Дело № 1-155/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А., 

при секретаре Рещук Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Болмат А.Ф.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Черепанова Б.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

02 февраля 2018 года около 18 часов 15 минут, находясь на заброшенной территории, расположенной в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли, который он решил сорвать с целью изготовления наркотического средства. Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1, проследовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, взял 

<

данные изъяты>, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства. После чего, ФИО1, около 19 часов 10 минут 02 февраля 2018 года, вернулся к месту произрастания кустов дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты>, подождав около 20 минут. После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1, около 19 часов 30 минут, 

<

данные изъяты>, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут 02 февраля 2018 года умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № С от 20 февраля 2018 года маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 02 февраля 2018 года около 19 часов 40 минут, находясь на заброшенной территории, расположенной в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, часть употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства -масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> упаковал в бумажный сверток, который с целью дальнейшего хранения поместил в правый карман надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № С от 20 февраля 2018 года маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут 02 февраля 2018 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

По прибытию домой, ФИО1, 02 февраля 2018 года около 20 часов 20 минут снял куртку, в правом кармане которой, находилось наркотическое средство, и повесил ее в шкаф, расположенный с левой стороны от входной двери, указанной квартиры, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> до 14 февраля 2018 года. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства 14 февраля 2018 года около 07 часов 20 минут, ФИО1 надел куртку, в правом кармане которой находилось наркотическое средство и направился на работу в 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>, где переложил бумажный сверток с наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), в карман рабочего комбинезона, продолжая умышлено незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра в 10 часов 40 минут 14 февраля 2018 года, в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в заявлении просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судом уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, подтверждается следующими материалами дела:

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства он признает полностью. 02 февраля 2018 года, около 18 часов 00 минут он направился в сторону заброшенного поселка, расположенного в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущей конопли. Он решил изготовить из нее наркотическое средство, для личного употребления путем курения. В связи с этим, он вернулся домой, где взял 

<

данные изъяты>. После чего, направился назад, к месту произрастания куста дикорастущей конопли 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, с помощью гаечной головки оставшееся наркотическое средство поместил в бумажный сверток, который положил в правый карман куртки. Придя домой, куртку повесил в шкаф, бумажный сверток с наркотиком и гаечную головку, он не доставал. 14 февраля 2018 года около 07 часов 20 минут он одел куртку, в кармане которой находилось наркотическое средство и пешком направился на работу 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>, где около 07 часов 50 минут он переоделся в рабочую форму, бумажный сверток с наркотическим средством и гаечную головку он достал из кармана куртки и переложил в нагрудный карман рабочего комбинезона. 14 февраля 2018 года около 10 часов 25 минут, он находился около здания 

<

данные изъяты>, когда к нему подошли сотрудники полиции, и попросили предъявить паспорт. После проверки паспорта его доставили в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте, где в присутствии понятых ему были разъяснены права и обязанности, задан вопрос о наличии предметов, запрещенных к гражданскому обороту. Он пояснил, что в нагрудном кармане надетого на нем комбинезона имеется бумажный сверток с наркотическим средством, для личного употребления. Данный сверток с наркотическим средством, гаечная головка в ходе личного досмотра были изъяты сотрудником полиции и упакованы, в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета с соответствующими бирками, на которых все присутствующие лица расписались. Также, были изъяты смывы с рук и упакованы в конверты. По окончанию досмотра были составлены документы, с которыми присутствующие ознакомились под роспись(л.д.77-81).

Из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированного в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО2 МВД России на транспорте за № от 19 февраля 2018 года, следует, что ФИО1 02 февраля 2018 года в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес> незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, потом хранил его. (л.д.8).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, данные ими в ходе дознания.

Свидетель ФИО5 показал, что 14 февраля 2018 года около 10 часов 25 минут он, ФИО7, ФИО6, находились на территории промышленной зоны станции Тында, где возле здания 

<

адрес> они заметили мужчину, похожего на ФИО1, на которого имелась оперативная информация. Подойдя к мужчине, они предъявили удостоверения и убедились, что данный мужчина является ФИО1, которому они предложили проехать в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте для проведения его личного досмотра и досмотра личных вещей, на что ФИО1 дал свое согласие и проехал с ними в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте на станции Тында, где в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО1 пояснил, что имеет наркотическое средство (химка). В ходе досмотра ФИО1, в нагрудном кармане надетых на нем штанов рабочего комбинезона, были обнаружены бумажный сверток с веществом растительного происхождения и металлическая гаечная головка со следами вещества темного цвета. (л.д.89-91).

Свидетеля ФИО9, ФИО7 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.92-94, 95-97).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 14 февраля 2018 года на железнодорожном вокзале станции Тында, примерно в 10 часов 40 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого. В дежурной части уже находились второй понятой и ФИО1, сотрудник полиции объявил, что в отношении ФИО1, будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, о том, имеются ли у него запрещенные предметы. На данный вопрос ФИО1, пояснил, что у него в нагрудном кармане комбинезона имеется наркотическое средство «химка». В ходе личного досмотра и досмотра личных вещей, в нагрудном кармане, комбинезона, одетого на ФИО1, были обнаружены бумажный сверток с веществом растительного происхождения, металлическая гаечная головка, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, у ФИО1, были изъяты смывы с ладоней обеих рук, составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались (л.д.107-109).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при физическом лице от 14 февраля 2018 года, согласно которому в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО1 бумажного свертка с наркотическим средством, металлической накидной гаечной головки (л.д. 10),

Протоколом осмотра предметов от 07 марта 2018 года - смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> (в невысушенном состоянии), находящейся в бумажном свертке, с металлической торцевой гаечной головкой, 3 пустых конверта в которых находились смывы с ладоней рук ФИО1, и контрольный образец, изъятых 14 февраля 2018 года в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте находящейся по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 Указанные предметы признаны и приобщены к у головному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.148-152, л.д. 153-155),

Заключением эксперта № С от 20 февраля 2018 года, согласно которому изъятое вещество, находящееся в бумажном свертке содержит в своем составе измельченные части растения табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составляет -

<

данные изъяты>. Ha металлической, торцевой головке, изъятой 14 февраля 2018 года в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей гражданина ФИО1 

<

данные изъяты>, имеются следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола (ТГК)(л.д. 133-135),

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2018 года - заброшенной территории, расположенной в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (л.д.163-169).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства и непосредственного изъятия указанного наркотического средства в ходе личного досмотра в ДЧ ФИО2 МВД России на транспорте (л.д. 12-14, л.д. 10); показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7 относительно причин и обстоятельств личного досмотра ФИО1, хода личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе досмотра (л.д. 89-91, 92-94, 95-97); показаниями свидетеля ФИО8 относительно хода личного досмотра ФИО1, обнаружения и изъятия у него наркотического средства в ходе досмотра (л.д.107-109); фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Указанные выше доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.203-209), не судим (л.д.173-175); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.186); по месту работы характеризуется положительно, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести), конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, наличие постоянного источника дохода, отсутствие у последнего иждивенцев, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: смесь табака и наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> (в невысушенном состоянии), находящаяся в бумажном свертке, металлическую торцевую головку, на которой обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> (в невысушенном состоянии), находящаяся в бумажном свертке, металлическую торцевую головку, на которой обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий